
Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

     �  Sindaco 
     �  Segretario Generale 
     �  Assessore Politiche di Sviluppo Economico 
     �  Dirigente Settore Politiche Attive di Sviluppo 
     �  Servizio Finanziario 
     �  Ufficio Contratti 
     �  Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse umane 
     �  Ufficio Attività produttive-Agricoltura 
     �  Albo Comunale 
 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     

SETTORE POLITICHE ATTIVE DI SVILUPPO 
SERVIZIO __________________________ 

 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 DATA 29 maggio 2009                                                   N° 1266 
 
 

OGGETTO:  Piano di riduzione dell’uso degli agrofarmaci nell’Agro di Barletta – 

Monitoraggio della tignoletta della vite (Lobesia botrana) e della mosca delle olive 

(Bactrocera oleae) – Anno 2009. Presa atto verbali commissione per la selezione di n.4 

tecnici agrari – Approvazione graduatorie – Conferimento d’incarico – Approvazione 

schema di convenzione e impegno di spesa attività di monitoraggio della tignoletta della 

vite. 

 
 

 

 

 



I L    D I R I G E N T E 

 
         
 Premesso: 

 
 
       che, con determinazione dirigenziale n.943 del 29.04.2009, è stato previsto l’attuazione del “Piano di 

riduzione degli agrofarmaci nell’Agro di Barletta” Anno 2009 –  monitoraggio della tignoletta della vite e 
della mosca delle olive; 

 
 che ai fini dell’attuazione del “Piano”, è stato previsto di avvalersi della collaborazione esterna di personale 

esperto nelle attività da realizzarsi; 
 
 che, con lo stesso provvedimento è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione di n.4 tecnici agrari 

per le attività di monitoraggio e la predisposizione di bollettini fitopatologici,  pubblicato all’Albo pretorio 
di questo Comune per il periodo dal 29 aprile 2009 al 9 maggio 2009 nonché, per lo stesso periodo, sul sito 
web del Comune di Barletta; 

 
 che, con determinazione n.1072 dell’ 11 maggio 2009 è stata nominata  la Commissione per la valutazione 

dei curriculum dei candidati relativo l’Avviso pubblico di cui sopra; 
 
che, con determinazione dirigenziale n.1197 del 22 maggio 2009 si è preso atto dei lavori della Commissione 
per la verifica di ammissibilità delle domande pervenute e sono stati stabiliti gli ammessi e gli esclusi alla 
procedura selettiva di cui sopra; 
 
che, il sopraindicato atto è stato pubblicato sul sito web del Comune di Barletta 
www.comune.barletta.ba.it; 
 
che, a conclusione della valutazione delle domande pervenute, in data 22 maggio 2009 è stata data 
comunicazione attraverso indirizzo e_mail, come previsto dall’art.7 comma l) del relativo Avviso pubblico, 
agli ammessi e agli esclusi alla selezione; 

 

 Preso atto: 

 

 dei verbali n.1 del 21.05.2009 e n.2 del 28.05.2009 relativi alle sedute ed ai lavori della suddetta 
Commissione; 
 
che, a conclusione delle suddette attività di valutazione dei titoli e del curriculum vitae espletate dalla 
suddetta Commissione nella seduta del 28 maggio 2009 sono state stilate le seguenti graduatorie di merito 
degli idonei distinte per attività (monitoraggio della tignoletta della vite e monitoraggio della mosca delle 
olive): 

 

 

MONITORAGGIO DELLA TIGNOLETTA DELLA VITE 

candidati 

 

punteggio 

Titolo di studio 

punteggio 

Esperienza 
lavorativa 

Punteggio 
totale 

Graduatoria 
di merito 

Quarto Pasquale 4 6 10 1° 

Filannino Stefano 2 6 8 2° 

 

 



MONITORAGGIO DELLA MOSCA DELLE OLIVE 

Candidati 

 

Punteggio 

Titolo di 
studio 

Punteggio 

Esperienza 
lavorativa 

Punteggio 
totale 

Note Graduatoria 
di merito 

Quarto Pasquale 4 6 10  1° 

Steccari Maurizio 
Ruggiero 

4 6 10  2° 

Filannino Stefano 2 6 8  3° 

Filannino 
Ferdinando, Saverio 

4 3 7  A parità di 
punteggio precede 
per minore età 

4° 

Chieppa Gianluca 4 3 7  5° 

Tocco Diego 3 3 6  6° 

 

 

Preso atto: 
 

che, è necessario comunicare ai candidati l’esito della selezione attraverso indirizzo e_mail, come previsto 
dall’art. 7 comma l) dell’Avviso pubblico di cui sopra; 
 
che, occorre conferire gli incarichi al dott.Agr.Quarto Pasquale e dott.Agr. Filannino Stefano, selezionati 
tramite Avviso pubblico, quali tecnici agrari per l’attività di monitoraggio della tignoletta della vite; 
 
che, pertanto occorre procedere con il presente atto ad approvare lo schema di convenzione, qui allegato, 
per quanto riguarda le attività di monitoraggio della tignoletta della vite, regolante i rapporti tra il 
Comune di Barletta e i due tecnici incaricati; 
 
che, la relativa spesa per il compenso dei due tecnici è già stata prenotata con determinazione dirigenziale 
n. 943 del 29.04.2009; 
 
che, è quindi necessario impegnare la somma complessiva di €5.000,00= al Cap.8781561 del Bilancio 2009 
per il pagamento delle prestazioni professionali dei due tecnici agrari individuati per le attività di 
monitoraggio della tignoletta della vite; 

 
 

       V I S T I: 

       il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
la Legge 24 dicembre 2007, n.244 (Finanziaria 2008); 
il D.L. 26.06.2008, n.112 convertito dalla Legge 6 agosto 2008, n.133; 
il Regolamento comunale per il conferimento, la disciplina e la pubblicità degli incarichi di collaborazione 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n.101 del 18.06.2008; 

       il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

 

D E T E R M I N A 

 



per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI PRENDERE ATTO dei verbali n. 1 del 21.05.2009 e n. 2 del 28.05.2009 relativi alle sedute ed ai 
lavori della Commissione; 
 

2. DI PRENDERE ATTO che dalle attività di valutazione dei titoli e del curriculum vitae espletate 
dalla suddetta Commissione nelle sedute su richiamate sono state stilate le seguenti graduatorie di 
merito degli idonei distinte per attività (monitoraggio della tignoletta della vite e monitoraggio 
della mosca delle olive): 
 
MONITORAGGIO DELLA TIGNOLETTA DELLA VITE  

candidati 

 

punteggio 

Titolo di studio 

punteggio 

Esperienza 
lavorativa 

Punteggio 
totale 

    Graduatoria     
di merito 

Quarto Pasquale 4 6 10 1° 

Filannino Stefano 2 6 8 2° 

 

MONITORAGGIO DELLA MOSCA DELLE OLIVE  

candidati 

 

punteggio 

Titolo di 
studio 

punteggio 

Esperienz
a 

lavorativa 

Punteggio 
totale 

Note Graduatoria di 
merito 

Quarto Pasquale 4 6 10  1° 

Steccari Maurizio 
Ruggiero 

4 6 10  2° 

Filannino Stefano 2 6 8  3° 

Filannino 
Ferdinando, 
Saverio 

4 3 7  A parità di 
punteggio precede 
per minore età 

4° 

Chieppa Gianluca 4 3 7  5° 

Tocco Diego 3 3 6  6° 

 
3. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web del Comune di Barletta 
www.comune.barletta.ba.it; 
 

4. DI COMUNICARE ai candidati l’esito della selezione attraverso indirizzo e_mail, come previsto 
dall’art.7 comma l) dell’Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n.943 del 
29.04.2009; 
 

5. DI CONFERIRE l’incarico solo per quanto riguarda l’attività di monitoraggio della tignoletta della 
vite al Dott.Agr. Quarto Pasquale e Dott.Agr. Filannino Stefano, attività rientrante nel “Piano di 
riduzione degli agrofarmaci in Agro di Barletta” approvato con il provvedimento di cui sopra; 
 

6. DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale, per quanto riguarda l’attività di monitoraggio della tignoletta della vite, 
finalizzato a regolamentare i rapporti tra il Comune di Barletta e i tecnici incaricati; 



 
7. DI STABILIRE che i due tecnici incaricati saranno convocati per la sottoscrizione della 

convenzione, previa acquisizione di certificati, documenti e/o attestazioni rese con 
autodichiarazione ai sensi del DPR 445/2000; 
 

8. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €5.000,00= al Cap.8781561 del Bilancio 2009 quale 
compenso per le prestazioni professionali dei due tecnici agrari; 
 

9. DI LIQUIDARE E PAGARE quale compenso onnicomprensivo la somma di €2.500,00=, compreso 
I.V.A. e contributi previdenziali come per legge, cadauno, per un importo complessivo di 
€5.000,00= a titolo di onorario professionale in favore dei tecnici convenzionati, Dott.Agr. Quarto 
Pasquale e Dott.Agr. Filannino Stefano, dietro presentazione di fattura o ricevuta fiscalmente 
valida, vistata nei modi di legge, secondo modalità espresse nello schema di convenzione allegato al 
presente provvedimento; 

 
10. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria, all’Ufficio 

deliberazione per la pubblicazione all’Albo pretorio, all’Ufficio Contratti, al Servizio 
Organizzazione e Sviluppo risorse umane e per conoscenza al Sindaco e al Segretario Generale. 
 
 
Allegato: 
- schema di convenzione 

                                                                                       

 
                L’ISTRUTTORE 
F.to   p.a  Domenico Scommegna 
                                                                                                             IL DIRIGENTE 
                                                                                              F.to  dott.ssa Santa Scommegna 

 
 
 
 
 
 
 


